
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

Cargo/Função: Agente Administrativo Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 454,51
Proc. nº 2006/296463

PORT. AP Nº 3505, DE 09 DE DEzEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARY MIRANDA DA ROSA
Matricula nº 306169/1
Cargo/Função: Professor
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 993,02
Proc. nº 2007/293633

PORT. AP Nº 3502, DE 09 DE DEzEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): DEUSARINA MODESTO DE LIMA GAMA
Matricula nº 5071267/1
Cargo/Função: Cabo PM
Lotação: Hospital Militar PM
Valor dos Proventos: R$ 1.397,16

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA PARA A REALIZAÇÃO DAS 
LINHAS DE BASE DO INDICE DE OFERTA DE SERVIÇOS PUBLICOS 
- IOSP E DO INDICE DE ESFORÇO FISCAL - IEF, INCLUSIVE 
PLANO TABULAR PARA OS DADOS DESTES ÍNDICES; INFORMES 
ANUAIS DO IOSP E DO IEF, E AS AVALIAÇÃOES ANUAIS DO 
PROGRAMA PARÁ URBE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 293.816,32 (duzentos e 
noventa e três mil, oitocentos e dezesseis reais e trinta e um 
centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE 01/2004
PARTES: SEDURB E COBRAPE-CIA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
VALOR: R$ 293.816,32 (duzentos e noventa e três mil, oitocentos 
e dezesseis reais e trinta e um centavos)
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/12/2008 A 03/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 07101.15.121.1039.4647 ND 
339035
FONTE DE RECURSO: 021 E 031
ORDENADOR RESPONSAVEL: ELIAS GRANHEN TAVARES
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA E 2º TA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: RUA DUÍLIO A. CALDERARI, 
N.º 270/HUGO LANGE, CURITIBA, PR, CEP: 80040-250
DATA DA PUBLICAÇÃO: 09/12/2008

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1160/2008, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.303 DE 24/11/2008.
Onde se lê: O DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº. 1159/2008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
Leia-se: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Onde se lê: ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO
Leia-se: ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1163/2008, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.303 DE 24/11/2008.
Onde se lê: O DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº. 1159/2008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
Leia-se: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Onde se lê: ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO
Leia-se: ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1164/2008, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.303 DE 24/11/2008.
Onde se lê: O DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº. 1159/2008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
Leia-se: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Onde se lê: ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO
Leia-se: ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 1233/2008
PORTARIA Nº. 1233/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1177/2008, de 26 de novembro 
de 2008, publicada no DOE nº 31.306 de 27/11/2008, do servidor 

Elmir Leite Saady, Mat. 5571826/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1235/2008
PORTARIA Nº 1235/2008 DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008

Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Origem: Belém
Destino: Rondon do Pará e Dom Eliseu
Período: 15 a 19/12/2008
Nº. de diárias: 04 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Projeto de 
Regularização Fundiária, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1236/2008
PORTARIA Nº 1236/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor: Ana Dolores Leão
Matrícula: 3190633/1
Origem: Belém
Destino: Rondon do Pará e Dom Elizeu
Período: 15/12 a 19/12/2008
Cargo: Técnica
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Dar apoio a Implementação dos Planos Diretores, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1241/2008
PORTARIA Nº 1241/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano
Origem: Belém
Destino: Bragança.
Dia: 26/12/2008          
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Visitar as áreas onde serão Implementados Sistema de 
Abastecimento – PAC- Ministério das Cidades.
Responde interinamente pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano na data da viagem o Sr. José de 
Andrade Raiol, Secretário Adjunto.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional em 
exercício

PORTARIA Nº 1234/2008
PORTARIA Nº 1234/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
Matricula: 5630657/1
Cargo: Técnico de Gestão de Infra - Estrutura
Origem: Belém
Período:  16 a 19/12/2008
Destino: Santo Antonio do Tauá, São Miguel, Aurora e São João 
de Pirabas.
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Objetivo: Acompanhar o assessor da ASSJUR para conferência 
de locação de terreno e documentação no referido município – 
PAC/FUNASA
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1243/2008
PORTARIA Nº 1243/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano
Origem: Belém
Destino: Ipixuna do Pará.
Dia: 11/12/2008          
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Participar de reunião, referente a Obra de Pavimentação 
de Vias - Emenda parlamentar - FUNASA.
Responde interinamente pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano na data da viagem o Sr. José de 
Andrade Raiol, Secretário Adjunto.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional em 
exercício

PORTARIA Nº 1244/2008
PORTARIA Nº 1244/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128/2
Cargo: Secretário Adjunto
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 12/12/2008         
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Participar da solenidade de posse da Cooperativa de 
Trabalhadores Rurais do Acará – COOPTRA, referente ao PRILA
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1245/2008
PORTARIA Nº 1245/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor:Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 12/12/2008
Cargo: Motorista
Nº. de diárias:½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para o tecnico desta secretaria que 
irá ao referido municipio para participar da solenidade de posse 
da Cooperativa de Trabalhadores Rurais do Acará - COOPTRA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1246/2008
PORTARIA Nº 1246/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor:Elmir Leite Saady
Matrícula: 5571826/1
Origem: Belém
Destino: Marabá
Dia: 10/12/2008
Cargo: Gerente de Acompanhamento de Obras
Nº. de diárias:½ (meia)
Objetivo: visita técnica a obra do bairro Francisco Coelho (Cabelo 
Seco) obra do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1247/2008
PORTARIA Nº 1247/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor:Osvaldo Costa
Matrícula: 57196496/1
Origem: Belém
Destino: Itupiranga, Rondon do Pará e Nova Ipixuna
Período: 09 a 12/12/2008
Cargo: Técnico de Gestão de Infra-estrutura
Nº. de diárias:3 e ½ (três e meia)
Objetivo: Acompanhar o assessor da ASSJUR para conferencia de 
locação de terreno e documentação nos referidos municipios.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1248/2008
PORTARIA Nº 1248/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor:Raimundo Nonato Ferreira Janau
Matrícula: 23205215-1
Origem: Belém
Destino: Barcarena
Período: 11 a 12/12/2008
Cargo: Motorista
Nº. de diárias:1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veiculo desta secretaria para os tecnicos que 
irão ao Municipio com o objetivo de reunir com os conselheiros 
do PTP para coleta de informações das áreas de intervenção.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1239/2008
PORTARIA Nº 1239/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao seu 
deslocamento ao município de Barcarena, no período de 11 
à 14/12/2008, com o objetivo de acompanhar Assessoria 
Jurídica, para levantamento documental das áreas onde serão 
implementados Sistemas de Abastecimento de Água do PAC/
FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1249/2008
PORTARIA Nº 1249/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor:Leonidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Origem: Belém
Destino: Santo Antonio do Tauá, São Miguel, Aurora e São João 
de Pirabas
Período: 16 a 19/12/2008
Cargo: Motorista
Nº. de diárias:3 e ½ (três e meia)
Objetivo: conduzir o veículo  para o tecnico desta secretaria 
que irá ao referido ao municipio com objetivo de acompanhar 
o assessor da ASSJUR para conferencia de locação de terreno e 
documentação no referido municipio - PAC/FUNASa.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1237/2008
PORTARIA Nº. 1237/2008 DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½  
(uma e meia) diária, a servidora MARTA DO SOCORRO FARIAS 
BARRIGA, Assessor Especial I, matrícula 57176367/3, para o 
município de Barcarena, no período de 11 à 12/12/2008, com 
objetivo de acompanhar o técnico da Diretoria de Investimentos 
e Programas – DIP, na análise documental do terreno da obra do 
PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1250/2008
PORTARIA Nº 1250/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano
Origem: Belém
Destino: Terra Santa.
Dia: 20/12/2008          
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Particip0ar da inauguração do Ginásio Poliesportivo, no 
âmbito do programa Pará Urbe.
Responde interinamente pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano na data da viagem o Sr. José de 
Andrade Raiol, Secretário Adjunto.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional em 
exercício


